COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2021
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a realização de audiência pública
para debater o papel da Caixa Econômica
Federal na Pandemia.

              Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, requeiro, com fundamento no Art. 58, §2º, II da
CF. e nos Arts. 24, III e 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública
com o objetivo de debater o papel da Caixa Econômica Federal na Pandemia. Nesse
sentido, solicitamos que sejam convidados para debater o tema:

- Sr. Pedro Duarte Guimarães, Presidente da CAIXA;

- Sra. Rita Serrano, representante dos trabalhadores no Conselho de Administração da
Caixa;

- Sr. Sérgio Takemoto, presidente da Federação Nacional das Associações do Pessoal
da Caixa Econômica Federal- FENAE;

- Sr. Mairton Neves, presidente da Federação Nacional das Associações dos Gestores
da CAIXA - FENAG;

- Sr. Geraldo Aires, presidente da Associação Nacional dos Engenheiros e Arquitetos
da Caixa- ANEAC;

- Sr. Glademir Aroldi, presidente da Confederação Nacional de Municípios – CNM; e

- Sr. Jonas Donizette, presidente da Frente Nacional de Prefeitos – FNP.

JUSTIFICAÇÃO

             A presente audiência pública tem como objetivo discutir o papel da Caixa
Econômica Federal neste momento de grave pandemia, tendo em vista que a Caixa
vem prestando um serviço essencial para a população com o pagamento do auxilio
emergencial.  Somam-se  a  isso  as  demandas  cotidianas  do  banco  público,  que  é
também  o  responsável  pela  administração  do  Fundo  de  Garantia  por  Tempo  de
Serviço (FGTS) e de programas sociais que atingem uma grande massa populacional,
atividades essenciais para a sobrevivência da população.

            Face ao exposto, solicitamos o apoio dos pares.

Sala da Comissão, em ___de março de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF *C
D2

13
01

18
14

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
rik

a
Ko

ka
y

(P
T/

DF
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

07
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
13

:3
8

- C
TA

SP